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»Yankees -  vi ses igen« 
»Peppermint soda« 
»Fandens til krig« 
»Imperiet slår igen« 
»Sagsmappe nr. 51«

Filmene

Instruktør: JOHN SCHLESINGER

Mellem 1942 og 1944 kom næsten tre millio
ner amerikanere til England for at deltage i 
luftslagene over Tyskland og som opbygning 
til invasionen. Hver havde med sig i lommen 
en lille bog om »How to behave in England« 
og skulle nu lære at opføre sig i det mærke
lige land, hvor man godt nok talte engelsk, 
men hvor en street-car alligevel hed a tram og 
a bum var en bagdel og ikke en bums. Et land 
med hård rationering og en træthed så inder
lig, at kun en endnu mere inderlig vilje for
måede at overvinde den. Amerikanerne var til 
gengæld ikke trætte. Krigen var ny for dem. 
Hjemme mærkedes den foreløbig kun som 
stigende levefod, og yankeerne kom til Eng
land med masser af larmende selvtillid, med 
whisky og cigaretter, med gode lønninger og 
dårlige manerer -  på trods af det lille opbyg
gelsesskrift -  og selvfølgelig tog de fat om de 
varme engelske piger, hvis mænd var ved 
fronten. Kultursammenstødet var i virkelighe
den større end man i dag kan forestille sig. 
Amerika lå meget langt borte den gang. Dets 
dynamik og indre konflikter hørte litteraturen 
og biograferne til og ikke virkeligheden. Men 
så var det der pludselig altsammen lige uden
for døren -  eller helt inde i stuen -  når f.eks. 
husets datter kom hjem med ’en yank’ og 
præsenterede ham som sin ven.

Det er den situation John Schlesinger har 
lavet filmen »Yanks« om efter sin foretrukne 
opskrift to make films about people and leave 
room for performance. En sikker fremgangs
måde men naturligvis ingen garanti for ge
vinst, og skulle man tro det danske publikum 
var filmen en katastrofe. Ingen har villet se 
den. Det er synd for filmen men dog værst for 
de udeblevne, for »Yanks« er ypperlig film
kunst.

’Det er nogle underlige folk disse englæn
dere’, tænker en af amerikanerne i filmen. ’De 
hænger sig i så mange irrationelle ting’. Han 
bebrejder en veninde, at hun ikke er realist 
men hun overrumpler ham ved at svare: 
»Hvor ville vi være i dag, hvis vi havde været 
realister?« Hun ved at kampen blev taget op 
mod al fornuft og at tilværelsen føres på 
trods. Hun, der selv er fornem, har det som 
sin danske standsfælle Karen Blixen, der blev 
spurgt, hvorfor hun mente, at England lille  
vinde krigen når dog så meget tydede på det 
modsatte? Baronessen svarede: »Fordi jeg 
ikke kan udholde at mene andet«. Det lille 
replikskifte i filmen -  der er langt mindre pa
tetisk end Karen Blixen kunne gøre en sådan 
situation -  er imidlertid det nærmeste 
»Yanks« kommer det heroiske. Det er ikke 
krigen men kærligheden, der er dens anlig
gende.

Vanessa Redgrave spiller godsejerfruen, 
og hun gør det med en fascinerende blanding 
af intelligens, humor og melankoli. Hendes 
modspiller -  den nøgterne yankee -  er Wil-

Richard Gere og Lisa 
Eichhorn i scene fra »Yankees 
-  vi ses igen«
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liam Devane. En klogt disponeret figur som 
kun træder halvt frem. Men en hjælpsom og 
hjælpeløs mand uden meget andet at støtte 
sig til i livet end sit vemodige lune, der gør at 
han uden bitterhed kan erkende, at tilværel
sen ikke skulle have flasket sig meget ander
ledes for at han kunne have fundet megen 
lykke hos den aristokratiske englænderinde. 
De to’s skæbne er afkaldets. Casablanca- 
skæbnen. Fanget i konflikten mellem pligt og 
kærlighed vælger de -  vælger hun -  at bøje 
sig under den højere orden. Da de har taget 
afsked i kirken går hun op gennem midterski
bet for at sætte sig ved sin cello i det lokale 
orkester og spille med på the English Suite.

Overfor dette par som er forhusets repræ
sentanter står i denne helt traditionelt anlagte 
film baghusets, som er fire i alt. Der er kon
ventionens komiske sidepar og dens roman
tiske hovedpersoner, som her er soldaten 
Matt Dyson fra Arizona og pigen Jean More- 
ton fra den lille butik på hjørnet med sin kræft
syge mor, selvudslettende fra (klicheerne er 
her meget enkle) og forloveden, der falder 
ved en fjern front, hvorved han rejser skylden 
som en mur mellem de levende, indtil Den 
store Kærlighed forvitrer alle modsætninger 
og forcerer alle hindringer.

»Farvel«, siger Jean til nabodrengen, kæ
resten siden barneårene. Han skal ud i kri
gen, og hun står ved hans tog på stationen. 
Der er noget hun gerne vil have sagt. Noget 
hun må bekende og lette sig for, men så lyder 
fløjten og dampen slår ud. Stemmerne druk
ner i den tunge rumlen og barndomsvennen 
forsvinder. Alene går hun tilbage ad den øde 
perron. Tilbage til sin amerikanske elskede 
som intet i verden -  ingen pligt, ingen dyd, 
ingen moderlig tugt -  kan holde hende fra, og 
i næste klip danser de duvende til Glenn Mil- 
ler-musik, blinde for alt andet end hinanden.

Dog, historien er ikke til ende. Anfægtel
serne er nok fortrængte men ikke gennemle
vede, så der er masser at fortælle om inden 
filmen når en slutning, der ikke lader Griffith 
noget tilbage at ønske hverken i fortælletek
nisk drevenhed eller følelsesmæssig hem- 
ningsløshed. Instruktøren ryster ikke på hån
den, og filmen lefler ikke for øjeblikkets for
skrifter. Den er gjort flot og uden blusel, med
rivende og overbevisende. A film about 
people with room for performance. Udgangs
sceneriet er et stort broget opbud og opbrud 
af tusinder af mennesker. Verdens skæbne 
afhænger af dem, men midt i verdens vrimmel 
er to skæbner vigtigere end alt andet -  også 
vigtigere end den store landgang som nu skal 
i gang på Nordfrankrigs kyst -  for de to er slet 
og ret altings mening og mål. En film i den 
gammeldags stil og manér og på det klassi
ske niveau. Pragtfuldt komponeret i omhyg
geligt arrangerede men aldrig pedantisk over
arbejdede scener, der følger hinanden i et ro
ligt og rummeligt åndedrag historien igen
nem. Richard Gere er Matt Dyson og karak
teriserer fyren med en særlig indtagende hen
synsfuld egenrådighed mens Jean Moreton 
spilles af Lisa Eichhorn. »Du kan hvad du vil«, 
siger han til den kyske og lidenskabelige pige, 
og det tror man på. Hun lyser fra lærredet 
med en hemmelighedsfuld glød, der sætter 
hele filmen i lue.

Niels Jensen

YANKEES -  Vi ses igen
Yanks. England 1979. P-selskab: Joseph Janni- 
Lester Persky Productions. A CIP Filmproduktion. P: 
Joseph Janni, Lester Persky. As-P: Teddy Joseph. 
P-sup: Simon Relph. P-leder: Nigel Wool. Ekste
riør-leder: Redmond Morris. Instr: John Schlesin- 
ger. Instr-ass: Simon Relph, Michael Green. 
Stunt-instr: Eddie Stacey. Manus: Colin Welland, 
Walter Bernstein. Efter: Fortælling af Colin Welland. 
Foto: Dick Bush. Kamera: Gerry Anstiss. Farve: 
Technicolor. Klip: Jim Clark. P-tegn: Brian Morris. 
Ark: Milly Bums. Dekor: Harry Cordwell. Kost: 
Shirley Russell, Alan Barrett. Musik: Richard Rod- 
ney Bennett. Dir: Marcus Dods. Kons: Philip Mar- 
tell. Sang: »l’ll Be Seeing You« af Sammy Fain & 
Irvin Kahal, sunget af Anne Shelton. Tone: Simon 
Kaye, Gerry Humphreys, lan Fuller. Koreo: Eleanor 
Fazan. Makeup: Wally Schneiderman. Medv: Va- 
nessa Redgrave (Helen), Richard Gere (Sergent 
Matt Dyson), William Devane (John), Lisa Eichhorn 
(Jean Moreton), Chick Vennera (Sergent Danny 
Ruffelo), Rachel Roberts (Carrie Moreton), Tony 
Melody (Jim Moreton), Wendy Morgan (Mollie), Mar
tin Smith (Geoff Moreton), Philip Whileman (Billy 
Rathbone), Paul Luty (Ted, bartender), Derek 
Thompson (Ken), Simon Harrison (Tim), Joan Hick- 
son (Mrs. Moody), Arlen Dean Snyder (Henry), An
nie Ross (»Røde Kors« dame), Tom Nolan (Tom, 
trommeslager), John Ratzenberger (Korporal Cook), 
Andy Pantelidou (Kok), Francis Napier (Kok), Je- 
remy Newson (mekaniker), Harry Ditson (officer), 
John Cassidy, Anthony Sher (menige i biograf), 
George Harris (negerchauffør), David Baxt (menig 
på hospital), Everett McGill (menig ved fest), Al 
Matthews (neger ved fest), Eugene Lipinski (barten
der i Irland), Ray Hassett (pilot), Weston Gavin (Of
ficer, flyveplads), Ann Dyson (Ivy), Harriet Harrison 
(Anna, Helens datter), June Ellis (Mrs. Shenon), 
Lynne Carol (Annie), Pearl Hackney (Tante Maud), 
Helen Palmer (Enid, Teds kone), Kenneth Drury 
(Jock), David Miller (efterladt far), Gertie Almond, 
Paula Tilbrook (naboer), Caroline Blakiston, Donald 
Pickering (golfvenner), Sue Robinson (pige ved 
dans), Patrick Durkin (konferencier), Joe Gladwin 
(blikkenslager), Nat Jackley (post), Mary Wray, Jac
kie Smith (fish fryers), Gerald James (hotelportier), 
Margaret Lacey (kvinde på hotel), Rachel Davies, 
Angela Curran (piger i klub), Stephen Whittaker, 
Barry Halliday (søfolk i handelsflåden), Janet Dale 
(pige med baby). Længde: 141 min. Udi: United 
Artists. Prem: 8.4.80 -  Grand + Palads.

Peppermint soda
Instruktør: DIANE KURYS

»Peppermint Soda«s instruktør og manu
skriptforfatter Diane Kurys (f. 1949) begyndte 
sin karriere som teaterskuespiller hos Jean- 
Louis Barrault i 1970. I første halvdel af halv
fjerdserne havde hun en del mindre roller og 
hun turnerede i USA med Moliéres »Den Ger
rige«. Fra 1974 begyndte hun at spille med i 
TV-stykker og som filmskuespiller har hun 
medvirket i Gérard Pirés' »Elle court, elle 
court, la banlieue« (1973), Fellinis »Casa
nova« (1976) og Maurice Dugowsons »F. 
comme Fairbanks« (1976). Da rolletilbud
dene lod vente lidt på sig, begyndte hun at 
skrive manuskripter, hvilket resulterede i 
»Peppermint Soda«, som hun tilbød Gau- 
mont, Frankrigs største filmselskab.

Gaumont accepterede manuskriptet, og lod 
ovenikøbet den i instruktionsmæssig hen
seende aldeles uøvede Diane Kurys selv in
struere filmen. »Peppermint Soda« blev den 
helt store 1977-succes, og fik tildelt »Prix 
Louis Delluc«, en belønning der kvalitets
mæssigt ligner den litterære »Prix Goncourt« 
og som sædvanligvis følger salgstallene nøje.

Diane Kurys har siden færdiggjort sin an
den film »Coctail Molotov« (1980), der hand
ler om Maj ’68 set fra en utraditionel synsvin

kel. Hovedpersonen, den 17-årige Anne, er i 
Venedig, da hun hører om de forestående 
begivenheder i Paris. Undervejs tilbage mø
der hun vidt forskellige mennesker, der af
spejler provinsens holdning til det politiske 
opgør i hovedstaden.

»Peppermint Sodas kommercielle succes, 
650.000 tilskuere i løbet af de første to må
neder, ligger på linie med de største: Pierre 
Richard -  (Skyg den høje lyse ...), Belmondo 
-  og Louis de Funés-succeser og beviser, at 
Gaumont så rigtigt da de lod Diane Kurys in
struere sin egen film. At de overhovedet lod 
hende få chancen, skyldes sandsynligvis at 
instruktøren Pascal Thomas’ succes med 
»Les Zozos« allerede i 1972 fik producen
terne til at se nådigt på en vis type film af 
nostalgisk-ironisk tilsnit. Disse film, der med 
franskmændenes talent for PR bliver sam
menfattet med betegnelsen Le Nouveau Na
turel -  den nye naturlighed (jvf. Den Ny 
Bølge, De Nye Filosoffer, Den Ny Roman, Det 
Ny Køkken etc.), har simple grundtemaer og 
enkle historier. De foregår ofte i provinsen og 
behandler med ironisk følsomhed deres per
soners pubertets- og klimakterieproblemer. 
Det nostalgiske kommer som regel til udtryk 
i valget af omgivelser. Således er feriesteder 
en yndet baggrund for løjerne.

Foruden de allerede nævnte film, er føl
gende typiske udtryk for den nye naturlighed: 
Pascal Thomas’ »Pieure pas la bouche 
pleine« (1973) og »Den kvikke Kanin« (1974) 
samt Michel Langs »Her med de små eng- 
lænderinder« (1975), der allerede i 1977 var 
blevet set af mere end en million tilskuere, 
Claude Berris »Ikke helt almindelig« (1978) 
og Patrice Lecontes Club Méditerranée-pa- 
rodi »Les Bronzés« (1978) efter manuskript af 
tegneserien »De Frustrerede«s forfatter 
Claire Brétécher.

»Peppermint Soda« er en bittersød skild
ring af to purunge jødiske piger i mere eller 
mindre fuldt udsprunget rosenflor. To søstre, 
Anne på 15 år (Éléonore Klarwein) og Frédé- 
rique på 13 (Odile Michel), vender efter som
merferien tilbage til Paris. Året er 1963. Man 
følger de to piger igennem et skoleår, og i 
mosaikform får man indtryk af deres forhold til 
kammerater, lærere og forældre.

Jules Ferry-gymnasiet, som Diane Kurys 
selv har gået på, er en ren pigeskole og for 
ikke at føre eleverne på afveje er samtlige 
lærere kvinder. Det eneste mandlige islæt i 
det stærkt hierarkiske og disciplinerede uni
vers er pedellen (Jacques Rispal), som 
næppe kan appellere til pigernes vågnende 
seksualitet. Meget overlades således til gis
ninger, f.eks. får man den overraskende op
lysning om bulen i drengenes badebukser, at 
den i udfoldet tilstand vistnok kan blive flere 
meter lang!

Der findes imidlertid også en verden uden 
for gymnasiets mikrokosmos, og mødet med 
de alvorstunge begivenheder der prægede 
1963, udgør højdepunkter i »Peppermint 
Soda«. Hvem husker ikke tydeligt mordet på 
John F. Kennedy? Filmen fortæller om den
vågnende politisering, der er en forudsætning 
for Maj ’68 (se mil. Kurys næste film!). I fil
mens mest intense scene beretter en pige om 
de indtryk politiets nedslagtning af Algier- 
demonstranter gjorde på hende i februar

154



1962. Denne massakre ved métro Charonne, 
har siden fået mytisk skær.

Filmens originaltitel »Diabolo Menthe« hen
viser ifølge Diane Kurys til en drik, hun under
tiden valgte, dengang hun gik på Lycée Jules 
Ferry og ikke rigtigt vidste, hvad hun skulle 
tage. Denne rådvildhed er et gennemgående 
træk hos filmens piger. Kun en af dem vælger 
at gøre oprør og gå ud af skolen. Resten ind
ordner sig under de middelalderlige forhold, 
der stadig råder i det franske skolevæsen.

»Peppermint Soda« er på trods af den al
vorlige undertone en comédie å la frangaise. 
I let form fortælles en kronologisk historie 
bygget op omkring stærkt selvbiografiske høj
depunkter i skolen og med forældrene. Diane 
Kurys fortæller i et interview (i Cinéma Fran- 
gais nr. 18 1977), at hun dårligt nok vidste 
hvad et filmkamera var, da hun skulle in
struere filmen. Hun lærte undervejs af sin fo
tograf. Det kan man godt mærke. Filmen er 
helt klart baseret på manuskriptets kvalitet, 
den visuelle opfindsomhed er det så som så 
med, og på det punkt svarer den udmærket til 
de øvrige film omkring »den nye naturlighed«. 
Udover et godt manuskript har filmen en vel
besat rolleliste, hvoraf jeg vil fremhæve pe
dellen, Jacques Rispal, som man kender som 
en uhyre omsorgsfuld familiefar fra Gorettas 
»Invitationen«, de to hovedrolleindehavere og 
Dora Doil (!) der spiller en meget morsom 
gymnastiklærerinde.

Diane Kurys bliver dog næppe nogensinde 
den helt store filminstruktør. Dertil synes hen
des visuelle opfindsomhed for lille og hendes 
afhængighed af selvbiografisk materiale for 
stor.

Jan Kornum Larsen

PEPPERMINT SODA
Diabolo menthe. Frankrig 1978. P-selskab: Les 
Films de l’Alma/Alexandre Films. P: Serge Laski. 
P-leder: Armand Barbault. l-leder: Volker Lemke. 
Instr: Diane Kurys. Instr-ass: Alain le Henry, Daniel 
Wuhrman, Josette Barnetche. Manus: Diane Kurys. 
Foto: Philippe Rousselot. Kamera: Christian Bach- 
man. Farve: Eastman. Klip: Joélle Van Effenterre, 
Nelly Meunier, Marie-Dominique Fournier. Ark: Ber
nard Madelanat/Ass: Laurent Janet, Tony Egry. 
Kost: Thérése Ripaud. Musik: Yves Simon. Dir: 
Serge Parathoner. Sange: »Last Night« af Les Mar- 
kaya; »Petite fiile« af J. Datin, C. Nougaro, med C. 
Nougaro; »Living Doli« af Bart, med Cliff Richard; 
»Ballade å Sylvie« af og med Lény Escudéro; 
»Tombe la neige« af og med Salvatore Adamo; »II 
revient« af Sylvie Vartan, Poubennec, med Sylvie 
Vartan; »Sleep Walk« af Farina, Wolf, med The 
Shadows; »Yiddish Mama« af J. Yellen, L. Pollack; 
»Sad Dream« af Serge Franklin; »La plus belle pour 
aller danser« af C. Aznavour, Garvarentz. Tone: 
Bernard Aubony, Jean-Louis Ughetto, Hervé de 
Luze. Makeup: Sophie Landry. Medv: Eléonore 
Klarwein (Anne Weber), Odile Michel (Frédérique 
Weber), Anouk Ferjac (Mme Weber), Michel Puter- 
flam (M. Weber), Yves Rénier (Philippe), Robert 
Rimbaud (M. Cazeau), Marie-Véronique Maurin 
(Muriel Cazeau), Corinne Dada (Pascale), Coralie 
Clément (Perrine Jacquet), Valérie Stano (Martine 
Dubreuil), Anne Guillard (Sylvie), Véronique Vernon 
(Evelyne), Dora Doli (Mme Clou, gymnastiklærer), 
Frangoise Bertin (Fransklærer), Jacqueline Doyen 
(Fransklærer), Tsilla Chelton (Mile. Colotte), Nadine 
Alari (Censor), Denise Péron (Tegnelærer), Domi- 
nique Lavanant (Matematiklærer), Martha Villalongo 
(Engelsklærer), Arlette Bonnard (Historielærer), 
Jacques Rispal (Pedel), Frédérique Meninger (Fy
siklærer), Thérése Quentiin (Mile. Dumas), Francine
Olivier (Mile. Ruffier), Julie Dancourt (Mme. Jac
quet), Chris Etchevery (Stéphane), Darius Dépoleon 
(Marc), Yannick Laski (Xavier), Vincent Devés (Pa
trick), Claude Confortés. Længde: 100 min. Udi: 
HTM Film. Prem: 21.3.80 -  Palads.

Fandens til krig
Instruktør; TOM JEFFREY

I vor hjemlige debat om Vietnam-krigen blev 
det sjældent nævnt, at også Australien del
tog. Indtil 1972 havde amerikanerne imidlertid 
støtte af 60.000 mand fra Australiens Special 
Air Service Regiment. Herom handler den 
australske film »Fandens til Krig« (»The Odd 
Angry Shot«), instrueret af Tom Jeffrey, der 
også er manuskriptforfatter. Jeffrey har tidli
gere lavet filmen »Weekend of Shadows« om 
en lille bys chikanerier mod en polsk immi
grant engang i trediverne. Den fik pæn kritik, 
men var ingen kommerciel succes.

Der er næppe dækning for at lancere »Fan
dens til Krig« som sort humor. Vi følger de fire 
kammerater Harry, Bill, Rogers og »Bung« 
gennem de tolv måneder, tjenesten i Vietnam 
varer. Det er i 1967-68, og radioen spiller 
ustandseligt den sødladne »Leaving On A 
Jetplane« med Peter, Paul and Mary som en 
sær kontrast til den barske dagligdag. Uden 
egentlig handlingstråd veksler filmen fint mel
lem skildringer af den nerveanspændende 
patruljering i junglen og de afslappende akti
viteter hjemme i lejren. Her fordriver man ti
den med at arrangere en kamp mellem en 
skorpion og en kæmpeedderkop med dertil 
hørende væddemål eller med at konstruere 
en raffineret »afrivningsmaskine« til feltpræ
sten, som han rørt takker for. Man fyrer kon
stant de groveste vittigheder af og overgår 
hinanden i latrinær sprogbrug. Vi er dog ikke 
et øjeblik i tvivl om, at den fandenivoldske om
gangstone er noget ydre, der er nødvendigt 
for at holde krigen ud. Tidligt oplever vi et 
pludseligt natligt mortérangreb på lejren. Den 
vilde forvirring og panikken, når éns kamme
rat pludselig ligger og skriger med benet revet 
i stykker, er overbevisende fremstillet og for
mår at fastholde tilskuerens bevidsthed om 
en stadig lurende død under resten af filmen. 
Stemningen under patruljering, når man for
sigtigt omringer en tilsyneladende forladt 
hytte eller med ét er tæt inde på livet af en 
gruppe partisaner, er også særdeles effektivt 
formidlet. Det fremgår, at selv den mindste 
patruljeenhed altid har en læge med! Filmen 
er realistisk og fortæller lige ud ad landevejen, 
den barske mandfolkehumor er på ingen 
måde ensbetydende med en stil å la 
»M.A.S.H.« eller »Punkt 22«.

Selvom det absolut ikke kan hævdes, at 
krigen forherliges, rummer filmen alligevel en 
masse af genrens værste klicheer. Harry, den 
ældste af kammeraterne, er den kyniske og 
illusionsløse, der belærer de yngre i gruppen, 
især den værnepligtige Bill. Efter en fiasko 
som kunstner og et mislykket ægteskab er 
han blevet professionel soldat, skønt han ikke 
har høje tanker om hæren. På et tidspunkt 
krammer han på traditionel vis ud med sin (ret 
banale) skilsmissehistorie. Harry spilles i øv
rigt fortræffeligt af Graham Kennedy, der skal 
være en af de populæreste skuespillere i au
stralsk fjernsyn. Den unge Bills afsked med
familien er filmens optakt. Han er nyforlovet,
men da han er kommet til Vietnam går der 
måneder, inden han hører fra pigen. Så skri
ver hun og slår op med ham. Sådan er de 
kællinger! Mandschauvinismen er efter si

gende et fremtrædende træk ved australsk 
kultur, og i filmen her tales der en del om 
kvinderne, der nok hygger sig med alle mulige 
andre derhjemme, mens deres mænd lider på 
slagmarken. Denne ubehagelige kliché ken
der vi alt for godt fra fyrrenes og halvtredser
nes romaner og film, tænk blot på »De Nøgne 
og de Døde«. I øvrigt er også filmens skildring 
af mændenes kammeratskab helt efter den 
sædvanlige opskrift.

Hvor to i øvrigt så forskellige amerikanske 
film om Vietnam som »Corning Home« og 
»The Deerhunter« begge drejer sig om forhol
det mellem dem derhjemme og dem i Viet
nam, har vor australske film ikke meget andet 
at sige om den sag, end at man hjemme i 
Australien er revnende ligeglad med krigen i 
Vietnam. I dette kan man unægtelig finde ki
men til en farlig »dolkestødslegende«. Ellers 
tales der i og for sig ikke meget politik i filmen. 
Krigens berettigelse bliver ikke principielt 
drøftet, og man bør nok hæfte sig ved, at der 
ikke på noget tidspunkt udtrykkes misfornø
jelse med at være rodet ind i amerikanernes 
krig. Krigen fremstår nærmest som menings
løs for filmens personer. Den sidste kamp
handling, vi overværer, er erobringen af en 
bro, hvorunder gruppens vittige hund »Bung« 
bliver dræbt. Da man får radiokontakt med 
hovedkvarteret, bliver man rost for indsatsen, 
men får samtidigt ordre til at rømme broen! 
Harry og Bill vender helskindede hjem, og i 
filmens slutscene sidder de på en restaurant 
og ser ud over Sydneys havn.

Det hele ser ud som det gjorde et år tidli
gere, da de rejste. Deres krigsdeltagelse har 
været en underlig uvirkelig parentes i deres 
liv. De er endnu i uniform, og da bartenderen 
spørger, om de har været i Vietnam, skynder 
Harry sig at svare nej. Det ser ud til, at der 
helst ikke skal snakkes om denne krig i Au
stralien, og man kan ikke lade være med at 
tænke på det U.S.A., vietnamveteranerne 
kom hjem til. Det var i hvert fald blevet et 
andet land end det, de forlod, en dybt splittet 
nation. Ebbe Villadsen

FANDENS TIL KRIG
The Odd Angry Shot. Australien 1979. P-selskab: 
Samson Productions. I samarbejde med The Au- 
stralian Film Commission og The New South Wales 
Film Corporation. P: Sue Milliken, Tom Jetfrey. 
P-samordner: Su Armstrong. P-leder: Sue Milliken. 
l-leder: Ralph Story. Instr: Tom Jeffrey. Instr-ass: 
Mark Egerton, Tony Bowman, Steve Andrews. Ma
nus: Tom Jeffrey. Efter: Roman af William Nagle. 
Foto: Don McAlpine. Farve: Eastman. Kamera: 
John Seale. Klip: Brian Kavanagh. P-tegn: Bernard 
Hides/Ass: Caroline Duffy. Dekor: Bill Malcolm. 
Kost: Anna Senior. Sp-E: Brett Nolan. Musik: Mi
chael Carlos. Sange: »Who Cares Anyway« sunget 
af Normie Rowe; »Leaving on a Jet Plane« af H. J. 
Deutschendorf Jr. (= John Denver), sunget af Peter, 
Paul and Mary. Tone: Dean Gawen, Paul Maxwell, 
Don Connolly, Peter Fenton. Stunt-instr: Buddy 
Joe Hooker. Medv: Graham Kennedy (Harry), John 
Hargreaves (»Bung« Holey), John Jarratt (Bill), 
Bryan Brown (Rogers), Graeme Blundell (Dawson), 
Richard Moir (Læge), lan Gilmore (Scott), John Al
len (Golonka), Brandon Burke (Isaacs), Graham 
Rouse (Kok), Tony Barry (Black Ronnie), Max Cul- 
len (Officer), Mike Harris (Officer), John Fitzgerald 
(Efterretningsmand), Johnny Garfield (Feltpræst), 
Ray Meagher (Korporal), Frankie J. Holden (Soldat), 
Roger Newcombe (Clifford), Brian Evis (Mayberry), 
Rose Ricketts (Sygeplejerske), Chuck McKinney (1. 
marinesoldat), Freddie Paris (2. marinesoldat), Joy 
Westmore (Bills mor), Brian Wenzel (Bills far), Sha- 
ron Higgins (Bills pige), Sarah Lee (Barpige), Brian 
Anderson (Bartender). Længde: 92 min. Udi: Jes
per. Prem: 12.5.80- Palladium.
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Imperiet slår igen
Instruktør: IRVIN KERSHNER

Den største overraskelse i den uundgåelige 
og længe ventede fortsættelse af »Star 
Wars« kommer allerede under forteksterne: 
»The Empire Strikes Back« er nummereret 
som episode 5 (den fulde titel er »Star Wars 
-  Episode 5: The Empire Strikes Back«), og 
George Lucas har røbet, at hans tanke er at 
producere ialt ni film under fællestitlen »Star 
Wars«.

Episode 6 skal hedde »Revenge of the 
Jedi«, og med den vil Luke Skywalker, Han 
Solo, prinsesse Leia og Darth Vader definitivt 
være ude af sagaen. Kun det elskelige robot
par vil være med i alle ni episoder. Og alle de 
resterende 7 film skal udspilles »long ago and 
far away« i den galakse, der er Lucas’ ånde
lige hjemsted. Synopser findes. Den første 
trilogi skal berette om baggrunden for Darth 
Vaders konvertering til ondskaben, og den 
sidste trilogi skal fortælle om, hvorledes de 
gode kræfter vinder sejr og genopbygger Lu
cas’ Utopia i rummet.

At »Star Wars« blev den første film var kø
lig beregning fra Lucas’ side. Det oprindelige 
manuskript til, hvad der endte som »Star 
Wars«, svulmede og svulmede, og Lucas 
valgte simpelthen den del af historien, der 
efter hans bedste overbevisning var mest 
kommerciel. Det instinkt kan ingen argumen
tere imod i dag, hvor »Star Wars« har solgt 
billetter for langt over 400 millioner dollars.

Omfanget af »Star Wars»-projektet forkla
rer også, hvorfor George Lucas har valgt at 
nøjes med producent-rollen, omend det 
åbenbart ikke er den eneste årsag. »I hate 
directing«, har Lucas sagt i et interview med 
»Rolling Stone« (12.6.80), hvori han sam
menligner instruktørjobbet med de prøvelser 
en sværvægtsbokser måtte gennemgå, hvis 
han daglig skulle gå 15 udmarvende runder 
igennem. »By the end of the day, you’re 
usually depressed because you didn’t do a 
good enough job«, forklarer Lucas.

Valget af Kershner som instruktør af »The 
Empire Strikes Back« er godt. Tempoet i fil
men, ikke mindst i starten, er bedre, og ryt
men mere flydende end i »Star Wars«, og de 
enkelte scener bærer generelt præg af Kersh- 
ners i bedste forstand større rutine og sikker
hed, skønt opgaven i øvrigt har været bun
den. Det er stadig Lucas’ historie, der fortæl
les, og hensynet til de mange og utroligt vel
udførte special effects sætter en naturlig 
grænse for Kershners udfoldelsesmulighe
der. Alt for store afvigelser fra det planlagte 
ville komplicere og fordyre. Filmens manu
skript har først og fremmest været en udfor
dring til professionalisten Kershner, hvorimod 
der aldrig i den historie har været nogen form 
for udfordring til kunstneren Kershner, skønt 
det angiveligt var netop Kershners talent for 
at lokke komplekse mennesker frem i skue
spillernes præstationer, der afgjorde Lucas’ 
valg af instruktør til fordel for Kershner.

Det nærmeste »The Empire Strikes Back« 
kommer til at antyde dybder i menneskesin
det er en scene udspillet på den fjerne planet 
Dagobah, hvortil Luke Skywalker er beordret 
af Ben Kenobi for at blive oplært af jedien

Yoda, der gennem 800 år har herset med un
gersvende uden tålmodighed til at lære kraf
ten at kende. At kende sig selv er at kende 
kraften, og i en dertil indrettet hule får Luke 
lov til at fornemme, hvilke modstridende kræf
ter, hans eget sind rummer. I et syn udkæm
per han en drabelig kamp med Darth Vader, 
der ender med at Vaders hjelmklædte hovede 
ruller i græsset -  hvorefter Luke i et chokklip 
ser, at det er hans eget hovede der skjuler sig 
bag hjelmens visir, et forvarsel om den over
raskende kendsgerning, som Darth Vader un
der en senere og helt reel duel røber for Luke: 
at han, Darth Vader, er Lukes far.

»Imperiet slår igen« rummer ingen dybder 
og ingen overraskelser under filmfolkenes leg 
med mediets tekniske muligheder. Der er nok 
charme i filmen -  ikke mindst i skildringen af 
Yoda, en charmerende gnom, en muppet le
vendegjort af Frank Oz med samme livagtig
hed som hans Miss Piggy -  men charmen 
holder egentlig kun i de par timer filmen spil
ler. Og det stemmer vel egentlig godt overens 
med Lucas’ tilståelse i det tidligere nævnte 
»Rolling Stone«-interview, hvori Lucas på et 
spørgsmål om menneskets situation svarer: 
»l’m very cynical, and as a result, I think the 
defense I have against it is to be optimistic 
and to think people are basically good, alt- 
hough I know in my heart they’re not«. Hvad 
man nok kunne få en idé om efter at have set 
Lucas’ debutfilm »THX 1138«. Egentlig ky
nisme gemmer der sig dog næppe bag de 
foreløbig to »Star Wars«-film, derimod nok en 
forunderlig kærlighed til det mekaniske lege
tøj, der er selve eksistensgrundlaget for fil
mene, mens menneskene er livløse postula
ter, hvis tilstedeværelse måske først og frem
mest er nødvendig for at redde Lucas’ fantasi 
fra en gold maskinverden, et univers hvori 
maskinerne er »liv« og menneskene »robot
ter«, som det var tilfældet i »THX 1138«.

Per Calum

IMPERIET SLÅR IGEN
Star Wars: Episode V -  The Empire Strikes Back. 
USA 1980. P-selskab: Lucasfilm Ltd. Ex-P: George 
Lucas. P: Gary Kurtz. As-P: Robert Watts, James 
Bioom. P-sup: Bruce Sharman. Instr: Irvin Kersh

ner. Instr-ass: David Tomblin. 2nd unit-instr: John 
Barry*, Harley Cockliss, Peter MacDonald. Manus: 
Leigh Brackett**, Lawrence Kasdan. Efter: Fortæl
ling af George Lucas. Foto: Peter Suschitzky. 
Farve: DeLuxe. Format: Widescreen, visuel-E dog 
filmet i VistaVision, Kamera: Kelvin Pike, David Gar- 
fath. 2nd unit-kamera: Chris Menges, Geoff Glover. 
Klip: Paul Hirsch. P-tegn: Norman Reynolds. Ark: 
Lesley Dilley, Harry Lang, Alan Tompkins. Dekor: 
Michael Ford. Rekvis: Frank Bruton. Design-kons: 
Ralph McQuarrie. Sp-visuel-E: Brian Johnson, 
Richard Edlund. Sp-E-foto: Dennis Muren. Sp-E- 
Ark: Joe Johnston. Optisk foto-sup: Bruce Nichol- 
son. Stop motion animation: Jon Berg, Phil Tip- 
pett. Matte-sup: Harrison Ellenshaw. Visuel-E- 
klip-sup: Conrad Buff. Animation/Rotoskop-sup: 
Peter Kuran. Musik: John Williams. Arr: Herbert W. 
Spencer. Spillet af: The London Symphony Or- 
chestra. Musikbånd: Kenneth Wannberg. Tone: 
Eric Tomlinson (musik), Ben Burtt (lyd-design/lyd- 
E-sup), Peter Sutton, Bill Varney, Steve Maslow, 
Gregg Landacker. Kost: John Mollo. Makeup/ 
»special creature«-design: Stuart Freeborn. 
Medv: Mark Hamill (Luke Skywalker), Harrison Ford 
(Han Solo), Carrie Fisher (Prinsesse Leia), Billy Dee 
Williams (Lando Calrissian), Anthony Daniels (See 
Threepio), Frank Oz (Yoda), David Browse (Darth 
Vader), James Earl Jones (Darth Vaders stemme), 
Peter Mayhew (Chewbacca), Kenny Baker (Artoo 
Detoo), Alec Guinness (Ben »Obi-Wan« Kenobi), 
Jeremy Bulloch (Boba Fett), John Hollis (Landos 
assistent), Jack Purvis (Ugnaught), Des Webb 
(Sneuhyret), Clive Revill (Kejserens stemme), Ken
neth Colley (Admiral Piett), Julian Glover (General 
Veers), Michael Sheard (Admiral Ozzel), Michael 
Culver (Kaptajn Needa), John Dicks, Milton Johns, 
Mark Jones, Oliver Maguire, Robin Scobey (Kejser
lige officerer), Bruce Boa (General Rieekan), Chri
stopher Malcom (Zev, »Rogue 2«), Dennis Lawson 
(Wedge, »Rogue 3«), Richard Oldfield (Hobbie, 
»Rogue 4«), John Morton (Dak, Lukes skytte), lan 
Liston (Janson), John Ratzenberger (Major Derlin), 
Jack McKenzie (Løjtnant), Jerry Harte (Chefkontrol), 
Norman Chancer, Norwich Duff, Ray Hassett, Bri
gitte Kahn, Burnell Tucker (Officerer i oprørsstyr
ken). Længde: 124 min. Udi: Columbia-Fox. Prem: 
15.8.80 -  Imperial. Indspilningen begyndt 5.3.79 i 
EMI Elstree Studierne i Borehamwood, England, og 
med eksteriøroptagelser i Hardangerjøkulen, Finse, 
Norge.

* John Barry nåede kun at fuldføre to ugers optagel
ser, hvorefter han døde. Gary Kurtz overtog jobbet 
indtil Cockliss og MacDonald kom til.

** Leigh Brackett døde i marts 1978 efter at have 
færdigskrevet første manuskriptudkast, hvorefter 
Lawrence Kasdan blev engageret til at skrive det 
endelige manuskript. Forinden havde Kasdan alle
rede skrevet manus efter Lucas’ »Raiders of the 
Lost Ark«, som Spielberg nu er i gang med at ind
spille for Lucas.
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Sagsmappe nr. 51
Instruktør: MICHEL DEVILLE

I begyndelsen af trediverne rekrutterede det 
russiske efterretningsvæsen en del af de 
mest fremtrædende studerende ved universi
tetet i Cambridge. Herefter lod man dem ar
bejde sig stille og roligt op til væsentlige po
ster i det britiske samfund, for endelig, da de 
i slutningen af 1940’erne havde nået topstil
linger, at lade dem spionere til fordel for sov
jetstaten. Nogle af de mest kendte af disse 
»muldvarper«, er trioen Kim Phiiby, Guy Bur- 
gess og Donald Maclean, samt den nys afslø
rede kunsthistoriker Sir Anthony Blunt.

Den succes, russerne opnåede med rektut- 
teringen af potentielle samfundsspidser, har 
naturligvis smittet af på andre efterretnings
tjenesters arbejdsmetoder og Michel Deville, 
der ellers mest har excelleret i narrativt inter
essante komedier som f.eks. »Benjamin, en 
uskyldig ung mands bekendelser« (1967) og 
»Det vilde får« (1974), har behandlet emnet 
i »Sagsmappe nr. 51«.

Filmen er baseret på en bog af Gilles Per- 
rault »Le Dossier 51«, og handler om en ikke 
nærmere specificeret efterretningstjenestes 
undersøgelser af en fransk embedsmand, 
Dominique Auphal, der netop har fået tildelt 
en nøglepost i en international organisation. 
Det første rutinemæssige check afslører, at 
man intet kompromitterende materiale har, 
hvilket udløser en efterforskning der, tør man 
roligt sige, er særdeles grundig. Ved hjælp af 
datamaskiner, lytteudstyr og tilsyneladende 
utømmelige ressourcer af agenter, registrerer 
man alt hvad der berører personen Auphal. 
Man opsøger hans tidligere elskerinde, Sarah 
Robski, ligesom man grundigt undersøger 
Auphals forhold til kone og børn.

De indsamlede oplysninger behandles af 
en psykoanalytiker, der bl.a. på grundlag af 
en malerireproduktion, man har fundet hos 
Auphal, konkluderer at denne er latent homo
seksuel. Man lader herefter en mandlig agent 
uddanne til gennemførelsen af »operation for
ening« -  et homoseksuelt samleje. Ved at 
lade homoseksualiteten komme til udtryk, 
regner man med at have så meget hold på 
Auphal, at man kan »vække« ham ved en se
nere lejlighed.

»Operation forening« lykkes, men dagen 
efter registrerer en lakonisk stemme, at 51 
har begået selvmord. Hans efterfølger i job
bet vil være .......

Emnet er interessant, men ikke i sig selv 
noget at forundres over. Film som Coppolas 
»Aflytningen«, Petris »Undersøgelse af en 
borger ....« og Lumets »Anderson Klanen« 
har forlængst illustreret den grad af overvåg
ning den enkelte borger er, eller kan blive, 
udsat for.

Det der gør Devilles film til noget særligt, er 
formen. Filmens indhold er til en vis grad 
identisk med indholdet af sagsmappe nr. 51. 
De personer, der systematisk undersøger 
Auphals tilværelse, ser man aldrig. Det sub
jektive kamera registrerer på deres vegne de 
fremskridt undersøgelsen gør i form af film
stumper, fotografier, båndoptagelser og rap
porter. Dette materiale forelægges dem efter
hånden som det indsamles. Tilskueren for

nemmer på denne måde det puslespil som 
rekonstruktionen af Auphals personlighed ud
gør. Fraværet af stjerneskuespillere og den 
fragmentariske stil understreger filmens do
kumentariske præg.

Det virker dog som om Michel Deville på et 
tidspunkt har været ængstelig for filmens pu
blikumsvenlighed. »Sagsmappe nr. 51« 
knækker lidt over og den opmærksomheds
krævende ’fragmentarisme’ forlades ca. midt 
i filmen, da en agent opsøger Auphals mor og 
man i en meget lang betroelse får præsente
ret moderens ægteskabelige og amourøse 
konflikter igennem et mere end 20-årigt æg
teskab. Bedre bliver det, da filmen går i gang 
med Auphals tidligere elskerinde, den inter
essante polske jødinde Sarah Robski (Anna 
Prucnal). Men anden halvdel af filmen er i 
lang tid ved at løbe ud i det psykologisk- 
engagerede drama å la Cayatte. Lykkeligvis 
holder Deville dog sin sti(l) nogenlunde ren og 
slutningen reddes af den kynisk beskrevne 
»operation forening« og filmens overra
skende slutning.

Skuespillerne i »Sagsmappe nr. 51« skal 
være så diskrete som muligt og det giver ikke 
lejlighed til de store armbevægelser. Mest 
indtryk gør Anna Prucnal som jødinden og -  
imponerende nok, da man kun ser ham på 
lang afstand -  Frangois Marthouret som Do
minique Auphal.

Det skal nævnes, at filmen har en af de 
mest erotiske scener, jeg længe har oplevet. 
Via en båndafspilning hører man Auphals 
kone under et samleje med sin elsker, ringe 
sin mand op i Luxembourg hvor han er statio
neret. Man bliver ganske åndeløs og føler sig 
meget påtrængende, hvilket jo er i udmærket 
overensstemmelse med filmens øvrige karak
ter.

Michel Deville har med »Sagsmappe nr. 
51« lavet en meget ambitiøs, vedkommende 
og, især hvad angår første halvdel, vellykket 
film. Den afspejler det på godt og ondt tekno
logi-glade Giscard-Frankrig, der i løbet af 
1980’erne vil overhale Tyskland som Europas 
største industrination.

Jan Kornum Larsen

SAGSMAPPE NR. 51
Dossier 51. Frankrig/Vesttyskland 1978. P-selskab: 
Elefilm (Paris)/Maran Film (MQnchen). P: Philippe 
Dussart. P-leder: Michel Fauré. l-leder: Gérard 
Gaultier. Instr: Michel Deville. Instr-ass: Rosalinde 
Damamme, Yvonne Fréche. Manus: Michel Deville, 
Gilles Perrault. Efter: Roman af Gilles Perrault. 
Foto: Claude Lecomte. Kamera: Max Pantera'Ass: 
Vincent Chappey, Etienne Jouve. Farve: Eastman. 
Klip: Raymonde Guyot/Ass: Siggi Troppner, Lau
rence Dailly, Nicole Boisseau. Musik: Franz Schu- 
bert, Jean Schwarz. Spillet af: Marie-Frangoise 
Bucquet, Alain Meunier. Tone: Jean Pantaloni, Joel 
Beldent/Ass: Jean-Pierre Lespagnol. Medv: Fran- 
gois Marthouret (Dominique Auphal/51), Claude 
Marcault (Liliane Auphal/52), Philippe Rouleau 
(Philippe Lescarre), Nathalie Juvet (Marguerite Ma
rie), Pierre Mailland (Stéphane), Julie-Amour Ros- 
sini (Elodie), Christophe Malavoy (Agent), Frangoise 
Bellard (Sylvte Mouriat), Marie Matile (Hendes ven), 
Jenny Cleve (747), Roger Planchon (Esculape 1), 
Isabelle Ganz (»l’allumeuse«), Corinne Cleve (»l’in- 
firme«), Jean-Michel Depuis (Sikkerhedsagent 
8446), Hubert Buthion (Præsident for l’association 
des andens éléves»), Yan Brian (Bankier), Clovis
Maunory (Skuespiller), Liliane Gaudet (Simone De- 
relle), Sabine Glaser (Pamela), Frangoise Lugagne 
(Madame Auphal), René Bouloc (Chauffør for nr. 
51), Jacques Zabor (Rossignat), Anna Prucnal (Sa
rah Robski), Gérard Dessalles (Brauchite), Patrick 
Chesnay (Hades), Michel Fortin, Bernard Salvage,

Pierre Meyrand, Pierre Londiche, Pierre Semier, 
Stephan Meldegg, Jean-Pierre Barlier, Claire Na- 
deau, Laszlo Szabo, Gilles Guillot, Pierre Maxence, 
Henri Viscogliosi, UtaTaeger, Jean Dautremay, Da
niel Mesguich, Olivier Nolin, Didier Sauvegrain, 
Jean Martin, Sacha Pitoeff, Liliane Coufanceau, Hé- 
léne Arié, Michel Aumont, Jean Hermet, Rosanna 
Sacco. Længde: 108 min. (el. 99 min.). Prem: 
1.7.80- TV.

Kort
sagt
filmene set af 
Ebbe Iversen (E.l.)
Peter Schepelern (P S.)
Ib Monty (I.M.)

ARSENE LUPIN 
KNOCK-OUT’ER ALT
Instruktør: SOJI YOSHIKAWA

Helten i denne flotte japanske tegnefilm hed
der faktisk Årsene Lupin III og er således ikke 
den bekendte franske gentleman-tyv, men 
formentlig dennes sønnesøn. Han holder dog 
de langfingrede familietraditioner smukt i 
hævd, men lever i en ny og mere teknologisk 
tid, hvor hans frygtindgydende antagonist er 
den gale Mamaux -  et atombevæbnet over
menneske, der har klonet sig vej gennem ver
denshistorien og nu bilder sig ind at være 
Gud. Det lyder sært og er det også, for filmen 
blander rundhåndet videnskab, religion og 
matafysik med dramatik og sex i 007-stilen. 
Blandingen er ikke helt homogen, men allige
vel imponerende, fordi filmen er tegnet med 
stor teknisk dygtighed i en dynamisk og fan
tasifuld stil, som hele tiden søger de mest 
spektakulære visuelle effekter og ofte finder 
dem. Næppe en tegnefilm for børn, men værd 
at se for voksne. (Arsene Lupin III -  Japan 
1979). E.l.

CALIGULA
Instruktører: TINTO BRASS, BOB GUC- 
CIONE og GIANCARLO LUI

De eventuelle kvaliteter i Gore Vidals oprin
delige manuskript er forsvundet, instruktøren 
Tinto Brass forsvandt, eftersom han blev fyret 
under optagelserne, budgettet på 87 mili. kr. 
er forsvundet i prangende og prætentiøse ko- 
lossal-dekorationer, de kunstneriske alibi
navne John Gielgud og Peter O ’Toole forsvin
der meget hurtigt ud af handlingen, og hvad 
der måtte være af interesse at berette om 
Rom under kejser Caligula forsvinder i porno
grafiske sex-scener og blodigt udpenslede 
voldsindslag. Kun producenten, medinstruk-
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